(4. Hoc autem postea immutato, provisio ac sustentatio domicellarium denuo concedita fuit Scholastico, prout patet ex diplomate Conradi de a. 1190, apud Gud., *l. c.*, t. I, p. 293, qui ait: « Volumus non latere, quod habito nostræ Ecclesiæ consilio et consensu, ad petitionem dilecti filii nostri Petri scholastici jus scholasticum sibi et successoribus suis, ne de cætero in eo fiat defectus, plene integramus, ita videlicet, ut omnes de cætero scholares canonici tam præsentibus quam futuri in Ecclesia Moguntina usque ad emancipationem cum suis præbendis in procuracione sint magistri, nisi magistri liberalitas alicui gratiam faciat omni cognatione sanguinis et cognatorum pro eis intercedentium occasione remota: nullo rescripto, nec etiam rescripto archiepiscopi Henrici contra jus scholasticum per subreptionem obtento, contra hoc impetrato vel impetrando, obstante vel scholastico juri præjudicium faciente: magister vero scholares ipsos secundum Ecclesiæ honorem nutriat moribus, disciplina, scientia, victu, et vestiat in pellicis agnitis (28), et pannis (29) lineis et laneis (30) secundum Ecclesiæ consuetudinem sufficientibus, et de quibus non vult habere curam vestiendi, dummodo sint adulti, denarios omnes de carne magister recipiet, et de pisce refectiones (*Sciendum enim sæpius ex fundatione vel consuetudine cibum particularem in carne vel pisce mensæ apponendum fuisse certis diebus: hic cibus redimebatur a magistro coquinæ denariis, dum quivis ex canonicis pro sua portione collationis loco accepit aliquos denarios*), porcos de natiuitate (* scilicet in Natiuitate Domini cuius dimidius porcus dandus erat, vel redimendus pecunia numerata. Conf. diploma seq. *) et denarios, qui dantur ad supplementum

SCIENTIA CONFESSARII.

Vide verb. CONFESSARIUS, art. 1, a num. 48 ad 51.

SCIENTIA IN BENEFICIARIIS.

NOVUS ARTICULUS EDITORUM CASINENSIIUM.

Vid. *Addit. Casinenses* sub. v. INSTITUTIO.

SUMMARIUM.

1. Quæ scientia requiratur pro obtinenda beneficio ecclesiastico in genere, ad n. 2. — 5. Quanta opus sit pro obtinenda pensione. — 4. Item pro beneficio simplici, ad n. 5. — 6. Quanta requiratur

(1. Operæ pretium facturum esse ducimus, si hanc materiam accurate, pleneque evolavimus, hoc sane pacto.

(28) Scilicet pro caligis.

(29) Vulgo Breis Zeug.

panis (* certis equidem diebus, præter consuetum panem accedere album ex siligine coctum, qui dicebatur *simila*, pro quo pane in natura etiam dabatur quandoque nummus, et sic patet, quales fuerint nummi ad supplementum panis*) magister retineat. Alios vero denarios eleemosynares (* Tales distributiones etiam quandoque fiebant non habito respectu ad mensam, sed ex particulari fundatione *) et denarios de vestibus. (* Tales dabantur, ut meliores vestes sibi comparere possent fratres, quales adhuc hodie in variis monasteriis distribuuntur *) scholares recipiant, et si magister voluerint plus eis largiri, non sit ei, successoribusque suis præjudicium. »

(5. Addere tandem juvat ex t. III *Theauri juris ecclesiastici*, a cl. viro Antonio Schmidt collecti p. 218, juramentum, quod præstare scholasticus tenebatur. *Primo* « quod verbum capituli in capitulo, et extra per se vel per alium proferet. Item quod litteras capituli eodem modo dictabit et scribi faciet. Item quod secreta capituli tenebit et non revelabit. Item quod alia, ad quæ tenetur ratione officii sui, adimplebit, videlicet, quod si absens fuerit ab Ecclesia, ipse loco sui instituet canonicum idoneum ad proferendum dictum verbum, et dictandum, et scribi faciendum dictas litteras capituli, assignandum locum canonicis, et audiendum lectiones in choro, et cætera faciendum, ad quæ ipse scholasticus tenetur, et quod dicto canonico de salario competentis arbitrio capituli moderando, anno quolibet satisfaciet, de promptioribus fructibus ipsius scholasticæ. Et quod observabit pro posse suo fundum scholasticæ suæ, ac jura solita solvi Ecclesiæ per prædecessores suos exsolvet. Item, quod anno quolibet tempore debito, videlicet Paschæ, capitulo præsentabit magistrum Scholarum de idoneitate per ipsum capitulum examinandum, et si idoneus inveniatur, admitendum. Adjicitur dein adhuc quedam obligatio scholastici de certa summa pecuniæ solvenda Ecclesiæ singulis annis, ex quibusdam bovis, quod huc non spectat.

pro dignitatibus et canonicatibus. — 7. An valida sit collatio beneficii facta illitterato, ad n. 11. — 12. Scientia probanda venit per examen, ad n. 15. — 14. Qua in materia examinis sunt attendenda, ad n. 25.

(2. Ac primum, in genere loquendo, ea scientia ad unumquodque beneficium requiritur, quæ ad officium beneficio annexum

(30) Tunica erant ex lana.

rite obeundum, est necessaria, ut patet ex cap. *Cum in cunctis* 7, De elect. Quare major vel minor scientia requiritur, pro qualitate et conditione beneficii. Pirrhing, ad tit. ex. *De atat.*, etc., n. 21.

(3. Hinc quæres, 1. Quanta scientia requiritur ad obtinendam pensionem?

ḡ. Cum ad primam tonsuram solum requiritur, quod quis sciat legere et scribere. Conc. *Trident.*, sess. xxiii, cap. 4, *De reformat.* « Id videtur sufficere et requiri ad obtinendam pensionem, ad quam requiritur tonsura, ita ut possit et sciat recitare officium parvum B. Mariæ, ad quod pensionarii tenentur ex constit. Pii V. » Garcias, *De benefic.*, part. vii, cap. 7, n. 4.

(4. Quæres adhuc : quæ scientia requiritur pro consecutione beneficii simplicis?

ḡ. Si non habet annexum ordinem ullum, vel servitium, requiritur item tanta scientia, quanta opus est pro prima tonsura, hoc est ut sciat rudimenta fidei, ac legere et scribere (ita pro prima Tonsura præscribitur a concil. *Trident.*, cit. sess. xxiii, c. 4); præterea « requiritur aliqualis major notitia sacramentorum, et aliqualis intelligentia linguæ Latinæ (intellige respectu Ecclesiæ Latinæ), ut aptus quis sit ad recitandum officium divinum, etsi non esset spes plus proficiendi. » Sic Leurenus, *For. benefic.*, part. i, cap. 2, § qu. 244; Castrop., tom. II, tit. 13, disp. 4, p. vi, n. 9, nec non Garcias, *De benefic. cit.*, part. vii, cap. 7, n. 5 et 8, ubi sic habet : « Videtur Navarr. velle sufficere, quod sciat legere et construere, quod videtur verum et in praxi receptum... Et accedit quod docet Hojeda, nempe, quod ad beneficium simplex, quod servitium aliquod non requirit, nec ordinem aliquem habet annexum, sufficit prima tonsura et sufficientia, quæ ad eam requiritur, nempe quod sciat fidei rudimenta, ac legere, et scribere, et quod aliquantulum linguam Latinam intelligat, ut possit esse aptus ad officium recitandum? »

(5. « Si vero beneficium habet annexum ordinem sacrum, requiritur major doctrina, majorisque scientiæ spes, et in specie scientia illa, quæ necessaria est ad ordinem illum recipiendum. (Jam vero) requirit *Trident.*, sess. xxiii, cap. 13, ad subdiaconatum et diaconatum, ut quis sit instructus in litteris, et iis, quæ ad exercendum ordinem pertinent; et cap. 14, ad presbyteratum (requirit), ut quis idoneus sit ad docendum ea, quæ omnibus necessaria sunt ad salutem et ad ministranda sacramenta. Quo decreto stante, juxta Fagnanum, cap. *Cum in cunctis*, De elect., num. 151, promoveri non possunt ad presbyteratum parum scientes, cum episcopus in hoc decreto Concilii dispensare nequeat, ne quidem ex magna causa (31). » Leuren., *loc. cit.*, num. 2.

(31) Unde sacra congregatio Concilii, etiam in locis, ubi maxima est sacerdotum inopia, nunquam censuit, ignaros posse promoveri ad sacros (ordines), licet jam promotis ad presbyteratum censue-

(6. Quæres : quæ scientia requiritur ad dignitates et canonicatus?

ḡ. Requiritur majorem quamdam, quam præcise necessaria est ad ordinem dignitati vel canonicatui annexum, eo quod munus seu dignitas industriam debeat, quippe cum a canonico consilium dandum sit; unde major requiritur scientia in canonico cathedralis, quam collegiatæ. Leuren., *loc. cit.*, quæst. 245.

Audiamus insuper monacellum, qui sic habet : « Quamvis canonicatus etiam cathedralis, dicatur beneficium simplex, nihilominus ad illum obtinendum requiritur scientia major, quæ non exigitur in clericis Minorum ordinum; et quod canonicus non solum linguam Latinam recte calleat, sed in litteris ita profecerit, ut suo consilio possit aliquando ecclesiam et episcopum juvare, ne contingat, ad capitulum duci oves et boves; jura etenim præsumunt, canonicos Ecclesiæ cathedralis esse peritos et consilio maturos. » Cap. *Statutum*, De rescript. in 6; *Formul. pract.*, tom. I, form. 11, num. 2, pag. 116.

Profecto concilium *Tridentinum* hortatur, ut in provinciis, ubi id commode fieri possit, « Dignitates omnes, et saltem dimidia pars canonicatum in cathedralibus Ecclesiis, et Collegiatis insignibus conferantur tantum magistris vel doctoribus, aut etiam licentiatibus in theologia vel jure canonico. » Sess. xxiv, cap. 12, vers. *Hortatur*.

Verum quidem est, concilium *ibi* non præcipere, sed hortari, prout sacr. congregat. censuit, apud Garciam, *De benefic.*, part. vii, cap. 7, n. 45. Sed ex illa *Tridentini* loquendi ratione utique planum est mentem Patrum fuisse, ut in promovendis ad hujusmodi canonicatus capacitas seu scientia haud posthaberetur.

(7. Quæres : « An valida sit collatio beneficii facta illitterato? »

Distingue « Vel beneficium confertur penitus illitterato; vel illi, qui quidem non penitus illitteratus est, scientia tamen per sacros canones requisita caret.

« Si primum : collatio beneficii est ipso jure nulla; et quidem ita ut, secundum aliquos, in defectu hoc nequidem Papa dispensare possit, quod existiment, litteraturam jure naturali, ac divino requiri ad beneficium obtinendum. Contrarium tamen defendit Azor... ubi vult defectum istum a Pontifice dispensabilem esse, ex ratione, quod Papa beneficium a functione et administratione bene liberare, aut per vicarii vel administratoris constitutionem sublevare eundem possit; et confirmat hoc etiam praxis, quia passim videmus, quod Papa interdum ex gravi causa cum pueris illitteratis dispensat, ut primam tonsuram accipiant, et beneficia ecclesiastica consequantur.

rit conferri posse parochiales Ecclesias, quando litteratiores inveniri non possunt. » Fagn., ad cap. *Cum in cunctis*, De elect., n. 152.

(8. « Si secundum; et beneficiarius tantum non habeat scientiam ad beneficium requisitam, collatio quidem, vel promotio non est ipso jure irrita, est tamen a superiore irritanda, tanquam contra sacros canones facta. Cap. *Qualiter*, 17, cap. *Dudum* 22, De elect., quia carens litteris. Sacris non potest esse aptus officii, ut dicitur can. *Illitteratos*, dist. 28, imo talem ad beneficium resignandum in conscientia obligari docet Layman... Excipitur, nisi promotus speret, se scientiam ad munus suum necessariam non longo post tempore acquisiturum; tunc enim retinere beneficium, vel dignitatem, ad quam promotus est, potest, sed tenebitur addiscere, quod ignorat, quam primum commode potest. » Schmalzgrueber, ad tit. *De atat.*, etc., n. 25.

(9. Quod quidem docet Garcias, dum habet : « Beneficiatus, qui non habet scientiam competentem beneficio, quamvis collatio vulerit, tenetur addiscere quam primum commode possit; et alias tenetur illud dimittere. » *De benefic.*, part. vii, cap. 7, n. 21.

(10. Audiamus insuper Pirrhing in hac verba : « Si quis non sit penitus illitteratus, tamen scientiam competentem et requisitam ad beneficia non habeat, collatio quidem est illicita, sed valida; et tenetur beneficiatus addiscere quod ignorat, quam primum commode poterit, alias debet beneficium dimittere. » Ad tit. ex. *De atat.*, etc., n. 22.

(11. « Porro, poterit episcopus (quamvis id raro faciendum) ex justa causa conferre beneficium ei, qui parum scit, creditur tamen brevi tempore profecturus, cum possit pro aliquo tempore in obligatione annexa beneficio dispensare. » Leurenus, cit. *For. benefic.*, p. 1, quæst. 257.

(12. Jam vero illud tene « scientiam litterarum non aliter internosci et probari, quam mediante examine... Potest tamen, cessante concursu, ad actum hujusmodi examinis procedi extrajudicialiter, ejusque commissio est potius confidentialis, quam judicialis, unde potest subdelegari; atque ita probatio a solo examinatore concludi : et sicut collatio, ita et examen hoc tanquam illius accessorium, et non minus voluntariæ jurisdictionis, potest fieri extra territorium. » Leuren., *ibid.*, quæst. 251, n. 4.

(13. Cumque hujusmodi examen non sit exclusive necessarium « prout est illud, quod fit, et est pro, seu de forma, (ut in provisione Eccl. Paroch.) hinc est, ut non obstante clausula : *si idoneum repereris* sufficiat, examinatore, etiam non facto examine, eum habuisse pro idoneo, ut forma litterarum observata censeatur. » Leuren., *l. et n. cit.*

(32) « Limitatur, quod is qui fuit ordinatus, vel obtinuit beneficium in una diocesi, si postea conferatur ei beneficium in alia diocesi, iterum examini subijci potest : rationem dat Fagnanus, quia forte in diocesi, in qua confertur ei aliud beneficium, sunt alii mores, quibus se promovendus conformari debet. » Pirrhing, ad tit. ex. *De etate*, etc., n. 4, vers. *Limitatur*, 6.

(14. (Amplius) « sciendum, quod eo ipso, quod aliquis sit admissus et ordinatus in sacris ordinibus, præsumitur habilis et idoneus ad beneficia simplicia, ita ut novo examine opus non sit. Cap. *Accepimus*, 13, De etate, etc., ibi : *Quos a te, vel prædecessoribus tuis ordinatos fuisse constaret, eos, præsertim quoad obtinendum beneficium, debes idoneos reputare, quos ad ordines suscepisti*. Rota decis., *ib.*, n. 1, part. II. Divers. et fuit Decisum, in una *Gien. Capellaniæ* 8 Jun. 1605, coram R. P. D. *Lancellotto*. » Sic Hieron. Gonzalez, *super Reg.* 8, *Cancell.*, Gloss. 4, n. 74; Pirrhing, ad tit. *De atat.*, etc., num. 4.

(15. « Præterea in curia servari videmus, quod semel examinatus et approbatus ad unum beneficium simplex, non amplius examinatur ad aliud simile; idem est, si semel sit approbatus ad canonicatum, vel dignitatem in collegiata, non amplius examinatur ad similem canonicatum vel dignitatem in alia collegiata : similiter semel approbatus ad canonicatum vel dignitatem in cathedrali, non ultra examinatur ad similem. » Idem Gonzalez, *ibid.*, n. 88; Pirrhing, *loc. et n. cit.* (32).

(16. « Sicut etiam examinari non debet, qui est notorie litteratus et habilis : Felinus. Decius. Lambertinus. Greg. Lupus. et in graduatis, quod excusentur ab examine, ex quo jam sunt examinati et approbati ab Universitatibus, ne fiat injuria ipsis Universitatibus, tradit Rebuffus... » Gonzalez, *ib.*, n. 86, 87.

(17. « Limita tamen primo, ut semel approbatus amplius examinari non debeat, quando examen est pro forma assignatum; quia tunc nullatenus omitti potest, alias actus corruet; quamvis promotus sit persona nota pro valde litterata, bene merita et famosa (33)... Quo fit, ut in terminis concil. *Tridentini*, sess. xxiv, cap. 18 *De reformat.*, De provisione parochialium, cum ibi requiratur pro forma examen per concursum necessario fieri (debeat), ut sæpe censuit sacra congregatio Concilii. » Gonzalez, *l. c.*, n. 89, 90.

(18. Hinc porro est, quod parochialem ecclesiam assecutus, quam postea dimisit, non potest eandem assequi sine novo examine; ut fuit dictum in una *Beneventana parochialis*, apud Pyrrum Corradum, *Prax. benefic.*, lib. III, cap. 4, n. 5.

(19. Sic etiam rector unius Ecclesiæ parochialis, si ad aliam paroch. aspiret, nequit ad hanc promoveri absque novo concursu, ut decrevit eadem sacra congregat. Concilii per hæc verba : « Episcopus potest, occurrente vacatione beneficii curati, vocare et admittere ad concursum, habentem aliud

(33) Unde « non excusatur ipsemet vicarius episcopi, nec archidiaconus, vel penitentiarius, nec aliqua persona eminentis, quantumcumque idonea, et in dignitate ecclesiastica constituta, ut etiam declaravit eadem sacra congregatio Concilii : » apud Gonzalez, *super Regul.* 8, *Cancell.*, Gloss. 4, n. 92.

beneficium curatum, sed non potest sine concursu, licet obtinuerit beneficium, quod possidet, per concursum. » Apud eundem Pyrr. Corradum, *loc. cit.*, n. 12, cæterum vid. amplius v. BENEFICIUM, art. 3, n. 21 et seqq.

(20. « Secundo limitandum, quod supra diximus, ordinatum in sacris esse habilem absque novo examine ad beneficia simplicia, quando aliqua causa de novo supervenit, utpote, quia per bonum intervallum fecit intermissionem seu diversionem a studiis, quia tunc etiam si pro forma non requireretur examen, deberet examinari ratione novæ causæ, ut insinuant declarationes illustrissimorum cardinalium nuper allatæ (in num. hic supra notatis). » Gonzalez, *l. c.*, n. 96.

(21. « Tertio limita, quando constaret, quod talis promotus ad ordines sacros, fuit indigne promotus. » Idem, *ibid.*, n. 99.

(22. Ultimo « Limita, quando beneficium simplex esset qualificatum, veluti dignitas

SCRIPTURA SACRA.

Præstat sequentia adnotare.

(1. Scriptura sacra dicitur *Biblia* a voce Græca *biblos*, quæ *librum* significat. Unde antonomastice sacra Scriptura vocatur *liber*, eo quod sit omnium librorum Liber tum sui origine, tum sanctitate, tum præsertim utilitate. jam figuratus in illo, quem vidit *Joannes in Apocalyps.* c. v, ibi: *Et vidi in dextera Seditis super thronum librum scriptum intus et foris.*